uulgusque proceresque ignota ad sacra feruntur. 530
 'quis furor, anguigenae, proles Mauortia, uestras
 attonuit mentes?' Pentheus ait 'aerane tantum
 aere repulsa ualent et adunco tibia cornu
 et magiae fraudes, ut, quos non bellieus ensis,
 non tuba terruerit, non strictis agmina telis, 535
 femineae noxes et mota insania uino
 obscenique greges et inania tympana uincant?
 uosne, senes, mirer, qui longa per aequa uecti
 hac Tyron, hac profugos posuistis sede Penates,
 nunc sinitis sine Marte capi? uosne, acrior aetas, 540
 o iuuens, propiorque meae, quos arma tenere,
 non thyrso, galeaque tegi, non fronde, decebat
 este, precor, memores, qua sitis stirpe creati,
 illiusque animos, qui multos perdidit unus,
 sumite serpentis. pro fontibus ille lacuque 545
 interiit; at nos pro fama uincite uestra.
 ille dedit leto fortis; uos pellite molles
 et patrium retinete decus. si fata uetabant
 stare diu Thebas, utinam tormenta uirique
 moenia diruerent, ferrumque ignisque sonarent! 550
 essemus miserri sine crimine; sorsque querenda,
 non celanda foret, lacrimaeque pudore carerent.
 at nunc a puero Thebae capientur inermi,
 quem neque bella iuuant nec tela nec usus equorum,
 sed madidi murra crines mollesque coronae 555
 purpuraque et pictis iutextum uestibus aurum.
 quemquidem ego actatum, modo uos absistite, cogam
 adsumptumque patrem commentaque sacra fateri.
 an satis Acrisio est animi, contemnere uanum
 numen et Argolieas uenienti claudere portas, 560
 Penthea terribit cum totis aduena Thebis?
 ite citi,' famulis hoc inperat, 'ite ducemque
 attrahite huc iunctum; iussis mora segnis abesto.'
 hunc auus, hunc Athamas, hunc cetera turba suorum
 corripiunt dictis frustraque inhibere laborant. 565
 acrior admonitu est, inritaturque retenta
 et crescit rabies, remoraminaque ipsa nocebant.
 sic ego torrentem, qua nil obstabat eunti,
 lenius et modico strepitu decurrere uidi;
 at quacumque trabes obstruetaque saxa tenebant,
 spumeus et fenuens et ab obice saeuior ibat. 571
 ecce eruentati redeunt et, Bacchus ubi esset,
 quaerent domino Bacchum uidisse negarunt;
 'hunc' dixerunt 'tamen comitem famulimumque sacrorum
 cepimus'; et tradunt manibus post terga ligatis 575
 sacra dei quandam Tyrrhena gente secutum.

Adspicit hunc Pentheus oculis, quos ira treuendos
 fecerat, et quamquam poenae uix tempora differt,
 'o peritura tuaque alii documenta dature 579
 morte,' ait 'ede tuum nomen nomenque parentum
 et patriam, morisque noui cur sacra frequenter.'
 ille metu uacuus 'nomen mihi' dixit 'Acoetes,
 patria Maeonia est, humili de plebe parentes.
 non mihi, quae duri colerent, pater, arua iuuenci,
 lanigerousque greges, non ulla armata reliquit; 585
 pauper et ipse fuit linoque solebat et hanis
 decipere et calamo salientes duere pisces.
 ars illi sua census erat. cum traderet artem,
 'accipe quas habeo, studii successor et heres,'
 dixit 'opes.' moriensque mihi nil ille reliquit 590
 praeter aquas: unum hoc possum appellare pater-
 num.
 mox ego, ne scopulus haeremer semper in isdem,
 addidici regimen dextra moderante carinae
 flectere et Oleniae sidus pluviale capellae 594
 Taygetenque Hyadasque oculis Arctonque notaui
 uentorumque domos et portus puppis aptos.

III 530 *uulgusque et proceres ε λ.* 532 *attoli.* codd., *attonuit* Plan. schol. ad Stat. Theb. VII 164 N. 539 *ae pro-*
fugos M codd. Naugeri. 545 *fontibus* codd. rec., *frondibus* M N A ε λ. 554 *ussus* A¹. 555 *madidus* (*medius* A)—*crinis*
N A λ. 566 *retenu* N. 567 *moderamina* M A² N ε λ. 576 *quondam* codd., corr. J. C. Jahn. 590 *nil ε λ, nihil ulg.*
 594 *fluviale* M N ε et ut uid. N¹. 597 *delon* N in ras. λ. *chiae* codd., *Ciae* Bothe, *Ciae Lachm.* 602 *duict* A ε λ.
 617 *flauos ε A* ex corr. 626 *iuuenili* N ε λ. 631 *atque M N ε, atque α λ.* *pectore M ε.* 640 *naxo(o ex u M)s M ε λ,*
naxus N. 641 *Opheltes* in ras. M² N², *aeoete ε λ.* 642 *pro se quisque timet* codd., corr. Burn., *quisque tenet* Heins. ex
 codd. duobus. *pro sociisque timet* Ellis in Journ. Philol. t. xii p. 72, *persequitur?* retine Riese. 643 *aure* codd., corr.
 Roscher. 644 *alias* codd. nonnulli. 661 *haut* M, *non ε.* *sicciam* Housman (l. c. p. 143), *sicum* codd.

forte petens Delon Ciae telluris ad oras
 applicor et dextris adducor litora remis
 doque leues saltus uidaeque immittor harenae.
 nox ubi consumpta est (Aurora rubescere primo 600
 cooperat), exsurgo laticesque inferre recentes
 admoneo monstroque uiam, quae ducat ad undas.
 ipse, quid aura mihi tumulo promittat ab alto,
 prospicio comitesque uoco reptoque carinam.
 "adsumus en" inquit sociorum primus Opheltes,
 utque putat, praedam deserto nactus in agro,
 uirginea puerum ducit per litora forma.
 ille mero somnoque grauis titubare uidetur
 uixque sequi. specto cultum faciemque gradumque;
 nil ibi, quod credi posset mortale, uidebam. 610
 et sensi et dixi sociis "quod numen in isto
 corpore sit, dubito: sed corpore numen in isto est.
 quisquis es, o faueas nostrisque laboribus adsis.
 his quoque des ueniam." "pro nobis mitte precari"
 Dictys ait, quo non aliud condescendere summis 615
 ocior anteminas prensoque rudente relabi.
 hoc Libys, hoc flauus, prorae tutela, Melanthus,
 hoc probat Alcinmedon, et, qui requiemque modum-
 que
 uoce dabat remis, animorum hortator Eopeus,
 hoc omnes alii: praedae tam caeca cupido est. 620
 "non tamen hanc sacro uiolari pondere pinum
 perpetiar;" dixi "pars hic mihi maxima iuriis";
 inque adiutu obsisto. furit audacissimum omni
 de numero Lycebas, qui Tusca pulsus ab urbe
 exilium dira poenam pro caede luebat. 625
 is mihi, dum resto, iuuenali guttura pugno
 rupti, et excussum misisset in aequa, si non
 haesisset, quamuis amens, in fune retentus.
 inopia turba probat factum. tum denique Bacchus
 (Bacchus enim fuerat), ueluti clamore solitus 630
 sit sopor aque mero redeant in pectora sensus,
 "quid facitis? quis clamor?" ait "qua, dicite, nautae,
 huc ope perueni? quo me deferre paratis?"
 "pone metum," Proreus "et quos contingere portus
 ede uelis;" dixit "terra sistere petita." 635
 "Naxon" ait Liber "cursus aduertire uestros.
 illa mihi domus est; uobis erit hospita tellus."
 per mare fallaces perque omnia numina iurant
 sic fore, neque iuuent pietate dare uela carinae.
 dextera Naxos erat; dextra mihi linea danti 640
 "quid facis, o demens? quis te furor" inquit
 Opheltes
 "persequiturue timor." "laeuam pete" maxima
 nutu
 pars mihi significat, pars, quid uelit, ore susurrat.
 obstipui, "capiat" que "aliquis moderamina" dixi
 meque ministerio scelerisque artisque remouit. 645
 increpror a cunetis, totumque innurmurat agmen;
 e quibus Aethalion "te scilicet omnis in uno
 nostra salus posita est" ait et subit ipse meumque
 explet opus Naxoque petit diuersa relicta.
 tum deus inludens, tanquam modo denique fraudem
 senserit, e puppi pontum prospectat adunca 651
 et flenti similis "non haec mihi litora, nautae,
 promisistis," ait "non haec mihi terra rogata est.
 quo merui poenam facto? quae gloria uestra est,
 si pueri iuuenes, si multi fallitis unum?" 655
 iamidudum flebam: lacrimas manus inopia nostras
 ridet et impellit properantibus aequa remis.
 per tibi nunc ipsum (nec enim praescientior illo
 est deus) adiuro, tam me tibi uera referre,
 quam ueri maiora fide. stetit aequore puppis 660
 haud aliter quam si sicciam nauale teneret.